plenariam baptismo concedimus, eam nec martyrio negandam existinemus.

§ 34.—Quid quod illud etiam, pro receptis pactorum moribus, omnes æquum agnoscant, ut siquando stipulatione primum interposita nonnullæ præmii primitiæ stipulatori in manus tradantur; at certe fidem stipulationis liberatam, præstitamque pacti conditionem maneat præmii plenitudo, eo copiosior quo et illæ fuerint ampliores. Arrham tradunt in manus pacta nuptialia, at nondum dotem nisi consummato matrimonio. Idem et in aliis quæ ad bona passionesque spectant pactis solet obtinere. Verum hoc in illis præcipue pactis elucet quæ nondum auctorum nomine stipulantur tutores. Inchoato quodam jure vestit ipsa illa inchoata stipulatio. Donec tamen adulti fuerint, et ad annos conditionum præstandarum capaces proveci, pactumque suo quoque proprio nomine consummandum, nondum pleno jure atque consummato quæ jam consecuti sunt possidere censentur, nedum ut jus habeant tam firmum ad futura pacti præmia. Quorsum illud ni majori in pretio haberentur condiciones jam præstitæ, quam susceptæ duntaxat et fide quantumcumque firma præstandæ? Ita igitur consummati in martyrio baptismi plenior fore quam inchoati indulgentiam consentaneum est. Ut proinde, si peccata præterita eluantur in baptismo aqueo, nihil sit cur dubitemus fore etiam eluenda in baptismo sanguineo.

§ 35.—Quod enim spatio temporis interposito baptismum aqueum sequatur sanguineus, non est utique quod a baptismi natura alienum censeamus. Distinxit, ut vidimus, Apostolus tres baptismi partes, aquam, Spiritum et sanguinem. Nec tamen qui baptismo aqueo lustrarentur, semper tamen uno eodemque tempore spiritum etiam accipiebant baptismalem, ut alibi probavimus. Apostoli aqueo baptismo, superstite adhuc Domino perfusi sunt, cum tamen Spiritum nemo, nisi post ejusdem resurrectionem acciperet. Samaritanos aqua expiavit Philippus diaconus; Spiritum nemo poterat iisdem conferre præter apostolos. Quid igitur, aquæne soli tribuimus vim illam peccatorum præteritorum expiaticam? Ita fieret ut nova opus esset expiatione peccatorum aqueum baptismum consecutorum. Sicut enim in gentilium mysteriis elementa καθαρτικὰ viam τελείωσε parare credebantur, nequid superesset impurum cum sanctiora commercia ambirent; ita Spiritui proculdubio inserviebat aquea illa lustratio nequa vasis impuritas obstaret quo minus posset pro dignitate sua recipi. Prorsus itaque alienum erat ab ejus sanctitate ut quis illum impurus acciperet. Proinde necessarium erat ut ipse Spiritus vicem aque suppleret pro peccatorum expiatione baptismo aqueo recentiorum. Quod si Spiritui vim illam concedamus, non erit utique cur a sanguine alienum censeamus. Pro pacti ratione a sanguine potius expectanda erat, quod ille ad officium nostrum dispositionemque spectat quorum major haberi solet in pactorum jure ratio quam donorum Dei gratuitorum. Favet porro